
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 090 | 21  de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 090 | 21  de Maio de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 America Tereza Nascimento da Silva - Interina

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Francisco Barbosa Leite - Interino

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 090 | 21  de Maio de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................06
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................08

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 090 | 21  de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO
PORTARIA Nº638/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 
2023, DANIEL DOS REIS SILVERIO, para ocupar o Cargo em Comissão de Ger-
ente Administrativo do Planejamento do SUS - Nível DAS-4, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde.
	 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a partir de 01/05/2024, revoga as disposições em con-
trário, em especial a Portaria nº620/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MAIO DE 2024.

		

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo:018/SECPLAN/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 642/2024
	

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, VLADIMIR FIDELIO COUTO DE NADER, para ocupar o car-
go comissionado de Supervisor de Unidades Básicas de Saúde – Diretoria de 
Atenção Básica, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

         Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a partir de 20/05/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MAIO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 643/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, ISABELLA APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA, para 
ocupar o cargo comissionado de Supervisor de Unidades Básicas de Saúde – Diretoria de Atenção Básica, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 21/05/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MAIO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gam



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 090 | 21  de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE DATA

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente 
à Provável PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE “KITS” DE LIVROS DIDÁTICOS, em aten-
dimento a Secretaria Municipal de Educação, no Município de Barra do Piraí. 
Processo Administrativo nº 7305/2024, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
008/2024, do tipo menor preço global, que será realizada no dia 07 de Junho 
de 2024, às 14:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações 
pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br
Daiana Leal de Oliveira - Pregoeira. 

Barra do Piraí, 23 de maio de 2024.

AVISO DE DATA

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à 
Provável  contratação de empresa especializada em locação de caminhões pipa 
de água potável com motorista, ajudante e combustível para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Água e Esgoto, conforme as especificações 
constantes Termo de Referência. Processo Administrativo nº 4128/2023, na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 005/2024, do tipo menor preço global, que será 
realizada no dia 07 de junho de 2024, às 14:00 horas, no site www.comprasnet.
gov.br, maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br
Aline C Lacerda Magalhães - Pregoeira

Barra do Piraí, 16 de maio de 2024.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

INSTRUMENTO: TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2023

PARTES: Município de Barra de Piraí ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BARRA DO PIRAI – APAE-BP

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento  do Termo de Colaboração pelo período de 12 (doze) meses, com o apoio a Admin-
istração Pública Municipal para a execução de serviços de atendimentos socioassistenciais de habilitação e reabilitação de 
pessoas com deficiência, da cidade de Barra do Piraí, que envolve a transferência de recursos financeiros à Organização da 
Sociedade Civil (APAE)

VALOR R$ 66.002,52

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19748/2023.

FUNDAMNETAÇÃO LEGAL Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e alterações, pela Lei nº 8.429/92, pelo Decreto nº 005/2019, pelo Decreto Municipal nº 
081/2017, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93

VIGÊNCIA: 03/12/2023 à 03/12/2024

DATA DE ASSINATURA 03 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

INSTRUMENTO: TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2023

PARTES: Município de Barra de Piraí ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 
DE BARRA DO PIRAÍ

OBJETO: O presente termo de Colaboração tem por objeto o serviço de atendimento socioassistencial de habilitação e reabilitação de 
pessoas com deficiência

VALOR R$ 66.002,52

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 15354/2023.

FUNDAMNETAÇÃO LEGAL Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e alterações, pela Lei nº 8.429/92, pelo Decreto nº 005/2019, pelo Decreto Municipal nº 
081/2017, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93

VIGÊNCIA: 03/12/2023 à 03/12/2024

DATA DE ASSINATURA 03 de dezembro de 2023.



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 090 | 21  de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 090 | 21  de Maio de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 090 | 21  de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 018/2024

Certifico que o serv idor MARCELO FERNANDES JACOB teve averbado em seu registro neste RPPS, na matrícula nº 1751 o período compreendido entre: 26/04/1989 
a 04/05/1989, 13/05/1991 a 30/04/1997, correspondente a 2182 (dois mil cento e oitenta e dois) dias, atestado pela CTC – INSS n° 17015070.1.00397/24-5 corre-

spondente a 5 anos, 11 meses e 27 dias para fins previdenciários.
 

Barra do Piraí, 17 de maio de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524


